

خواندنی

دوستداران طبیعت چطور در بیابان اقامت می کنند؟



این روزها طرفداران طبیعت گردی زیاد شده اند. برای آزمایش این موضوع، همین حالا می توانید نظر برخی از اطرافیان خود را درباره ی گردش در طبیعت پرسید و مشاهده خواهید کرد که اغلب افراد از گردش در طبیعت لذت می برند. شاید تا درباره ی طبیعت صحبت به میان می آید، ذهنشان به سمت کوه یا جنگلی پوشیده از درختان سرسبز برود اما باید بدانید که بیابانها هم بخش زیبایی از طبیعت پیرامون ما هستند و طرفداران زیادی هم دارند.

گردش در کویرها، چالش هایی را هم با خود دارد: برای مثال امکانات در بیابانها کم است و در هر جایی هم نمی توان سربینه ای یافت. شاید ندانید اما بخشی از آمریکا را هم بیابان فرا گرفته و مردم آن دیار همواره در صدد بوده اند تا از وجود بیابانها بهترین استفاده را ببرند. در همین راستا، پژوهشگران گردهم آمدند و طرح هایی را پیاده کردند تا گردشگران بتوانند از بیابانها نیز لذت ببرند.

مهم ترین چالش در کویرنوردی نبود امکانات است و فراهم کردن امکانات نیز کار دشواری است، برای مثال برای راه اندازی یک رستوران در میان کویر مشکلاتی از قبیل نبود آب، برق، مواد اولیه و امنیت از نخستین مشکلات است و صاحبان کسب و کار در ابتدا باید این موانع را از سر راه خود بردارند. این نوع معضلات در رابطه با تمامی بیابانها صادق است و به همین منظور آمریکایی ها تصمیم به ساخت سربینه هایی گرفتند که دارای آب، برق، تهویه مناسب، لوازم رفاهی و... باشد و از همه مهم تر این که به طبیعت نیز آسیبی نرسانند.

حالا شاهدیم که گردشگران ماجراجو و علاقه مند به راحتی می توانند اقامتگاه هایی که کمترین آسیب را به طبیعت می رسانند و امکانات لوکسی هم دارند را انتخاب کنند. شما هم اگر دوست ندارید که طبیعت گردی شما به دنیای پیرامونتان آسیب برساند می توانید همچون دوستداران طبیعت در اقامتگاه هایی ساکن شوید که همه ی قسمت هایشان از مواد بازیافتی ساخته شده اند و هیچ آسیبی هم به طبیعت وارد نمی کنند. البته هنوز در کشورمان کمتر شاهد چنین اقامتگاه هایی هستیم، ولی همین که اقامتگاه های بوم گردی مناسبی هم در این مکانها داریم، خودش جای امیدواری دارد. شما چقدر تجربه ی اقامت در کویر را دارید؟ آیا به نظرتان اقامتگاه های بوم گردی ما در کویر، به اندازه ی کافی مناسب هستند؟

در بالای مطلب می توانید تصاویر چند نمونه از اقامتگاه های دوستداران طبیعت را در دل بیابانها مشاهده کنید.

کاخ ساسانی، نگین زمرد سروستان

بزرگترین کاخ آجری ایران، عجایب تاریخ پارس

کاخ ساسانی یا به روایتی دیگر کاخ سروستان، در استان فارس و در ۹ کیلومتری جنوب شهر سروستان در شهرستان سروستان و در دشتی وسیع در مسیر روستای نظرآباد واقع شده است. کاخ ساسانی یکی از قدیمی ترین گنبد های آجری کشور را در خود جای داده است و نسبت به دیگر بناهای این دوره از معماری و طرح های پیچیده و کامل تری برخوردار است.

در تقسیمات اقلیم های ایران، سروستان در بین منطقه ی گرم و خشک، گرم و مرطوب و منطقه ی سرد قرار گرفته است. کاخ ساسانی نزدیک به لبه ی جنوب شرقی دشت پهناور سروستان و در مجاورت کوه نظرآباد، کوه میان جنگل، کوه سیاه و چشمه ی آب تزنک واقع شده است. بر اساس پژوهش های به عمل آمده توسط پایگاه میراث سروستان، بیش از ۵۰ اثر اعم از غار، پناهگاه طبیعی، تپه، محوطه، ابنیه، شهر و تأسیسات زیر بنایی در این منطقه بررسی و شناسایی شده است. از شاخص ترین این آثار می توان به مجموعه ی کاخ سروستان، قلعه ی برزو، آرامگاه شیخ یوسف سروستانی، قلعه ی گبری، پیرریاط، خرفخانه و شهر تاریخی پیر بیابان و شهر براته اشاره کرد. قدمت این مجموعه از آثار از دوران میان سنگی و نوسنگی تا دوران اسلامی است.

مجموعه ی کاخ سروستان، شکارگاهی بوده که در قرن پنجم میلادی در دوره ی ساسانی و در زمانی که آرامشی نسبی بر مملکت حکم فرما بوده، بنا شده است. عناصر سازنده ی این مجموعه، کاخ (کوشک)، باغ، پرستگاه، اقامتگاه زیستی، کانال آب، آبگیر مصنوعی و حصار مستطیل پیرامون بنا بوده است که به واسطه ی حضور دیوارها یا پرچین هایی در فضای درون مجموعه، از هم متمایز بوده اند. به نظر می رسد این بنا که از باشکوه ترین بناهای ساسانی است، جنبه ی



کشف الماسی به اندازه تخم مرغ



این الماس سه چهارم یک توپ بیس بال و دو برابر یک توپ تنیس وزن دارد. ابعاد الماس یادشده ۳۳،۴۴ در ۵۴،۵۶ میلی متر است و فعلاً قیمتی بر روی آن گذاشته نشده است.

دانشمندان موفق به شناسایی الماسی شده اند که ۵۵۲ قیراط وزن دارد و ابعاد آن به اندازه یک تخم مرغ است. این الماس در کانادا کشف شده است. به گزارش جام جم آنلاین از فارس، الماس یادشده بزرگ ترین الماس طبیعی است که تا به حال در قاره آمریکای شمالی کشف شده است. تعدادی معدنی این الماس را در شمال غرب کشور کانادا کشف کرده اند. وزن الماس مذکور دو برابر یک توپ تنیس است. گفتنی است سالانه حدود ۱۳۳ میلیون قیرات الماس معادل ۲۶٫۶ تن الماس در نقاط مختلف دنیا شناسایی می شود البته حدود یک کواردیلیون تن الماس زیر زمین مدفون است که هنوز تا شناسایی کامل آنها راه درازی در پیش است.

زمستان و پناهگیری حیوانات... مراقب باشیم



در این جزیره الاغ ها هم پیغام می پوشند!



فرانسوی هستند. اصالت این الاغها به منطقه پیتوئی فرانسه بازمی گردد و یکی از بزرگترین نژادهای الاغ هستند که به خاطر ابعادشان در صنعت نمک جزیره به کار گرفته می شدند. بارزترین ویژگی این الاغها، جدا از اندازه آنها، پوشش پشمی بلندشان است. به دلیل اندازه و قدرت این الاغها، از آنها در باتلاق های نمکی و زمین هایی به کار گرفته می شدند که اغلب با مشکل گزش پشم و حشرات روبه رو بودند. برای محافظت از پاهای این حیوانات از گزش پشم و حشرات دیگر، صاحبان آنها شلوارهای مخصوصی را قبل از رفتن به محل کار تن شان می کردند.

این الاغها دیگر برای کار در باتلاق های نمک استفاده نمی شوند، اما سنت پوشیدن شلوار تا به امروز ادامه دارد و گردشگران زیادی را به خود جلب می کند. قاطرهای پیتوئی زمانی بهترین قاطر در سراسر اروپا بودند و حتی به آنها بهترین قاطر کارگر جهان گفته می شد. تا اواسط قرن بیستم، سالانه بیش از ۳۰ هزار الاغ در منطقه پیتوئی پرورش داده و به سراسر جهان صادر می شد؛ اما با افزایش مکانیزاسیون در زمان جنگ جهانی دوم، تقاضا برای این الاغها نیز کاهش یافت، بازار سقوط کرد و جمعیت قاطرها و الاغها به طور چشمگیری کاهش یافت. در سال ۱۹۷۷ تنها ۴۴ الاغ پیتوئی در جهان باقی مانده بود. به لطف تلاش های محافظتی در دهه های اخیر قرن بیستم، در سال ۲۰۰۵ تعداد این الاغها به ۴۵۰۰ رسید.